
 

 
 

  
................................................................... 

... 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.16 del registro 
 
Data 10/02/2025 

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2025 - 2027 AI SENSI DELL'ART. 11 DEL D.LGS. N. 
118/2011. 

 
 
L’anno duemilaventicinque, il giorno dieci del mese di Febbraio alle ore 13.00 e seguenti si è riunita in modalità telematica ai 
sensi dell’apposito regolamento approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 04/08/2022, la Giunta Comunale 
con la presenza dei signori: 
 

 
  Presenti Assenti 

Massimiliano Calcagni Sindaco P  

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco P  

Carbone Luisa Assessore  X 

Bottini Fabrizio Assessore P  

Colantonio Ivan Assessore V  

Bianchini Manuela Assessore P  

 
 
 
 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il 

Segretario Comunale Moreschini Marco.  

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



 
La Giunta comunale 

 
 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato e integrato dal 
D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 
 
Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato e integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, 
n. 126; 
 
Visto l’articolo 151 del D.lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione; 
 
Visto l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 24 dicembre 2024 (pubblicato in G.U. del 03/01/205 
n. 2) che differisce al 28 febbraio 2025 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2025/2027 
degli enti locali, autorizzando contestualmente l’esercizio provvisorio sino a quella data; 
 
Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, c. 1, D.lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono formulate sulla 
base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di Programmazione, 
osservando i principi contabili generali e applicati; 
 
Richiamata: 
 
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 24.10.2024 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione 2025/2027; 
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 16.01.2025 di destinazione dei proventi per le violazioni 

al Codice della Strada, ai sensi degli articoli 142 e 208 del D.lgs. n. 285/1992 e ss.mm. e ii.; 
• la deliberazione della Giunta n. 10 del 06.02.2025 relativa all’approvazione delle tariffe per la fruizione 

dei servizi pubblici a domanda individuale, nonché alla determinazione dei relativi tassi di copertura dei 
costi di gestione per l’anno 2025; 

 
Vista la proposta di Giunta Comunale n. 20 del 07/02/2025 con la quale si è proceduto alla ricognizione 
del fondo rischi da contenzioso propedeutica all’approvazione del bilancio di previsione 2025/2027; 
 
Vista la proposta di Giunta Comunale n. 19 del 0702/2025 con la quale si è proceduto alla redazione 
della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2025_2027 (art. 
170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000), da presentare al Consiglio Comunale; 
 
Visto inoltre l’art. 174, comma 1, D.lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’Organo esecutivo predisponga 
lo schema del bilancio di previsione, unitamente agli allegati, mettendoli a disposizione del Consiglio 
Comunale per la sua approvazione, secondo le modalità e i tempi stabiliti dal regolamento di contabilità; 
 
Considerato che i responsabili delle Aree, di concerto con il responsabile dell’Area Finanziaria, sulla 
base dei contenuti della programmazione indicati nel DUP 2025/2027 e confermati nella Nota di 
Aggiornamento del DUP stesso, hanno elaborato le previsioni di entrata e di spesa per il periodo 
2025/2027; 
 
Visto lo schema del Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027, redatto secondo l’allegato 9 al D.lgs. n. 
118/2011, corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del D.lgs. n. 267/2000, nonché dall’art. 11, 
comma 3, D.lgs. n. 118/2011 (come aggiornati dal D.M. 1° settembre 2021) e la relativa Nota Integrativa, 
che in allegato al presente provvedimento ne formano parte integrante e sostanziale; 
 
Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali e applicati di cui al D.lgs. 
n. 118/2011 nonché in conformità della normativa vigente in materia per il risanamento e per il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica; 
 



 2 

Tenuto conto che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica e gli equilibri 
di bilancio; 
 
Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile dell’Area Finanziaria; 
 
Visto: 

- il D.lgs. n. 267/2000; 
- il D.lgs. n. 118/2011; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

2. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, comma 15, del 
D.lgs. n. 118/2011, lo schema del Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027, redatto 
secondo l’allegato 9 al D.lgs. n. 118/2011, e la relativa Nota Integrativa che, allegati alla 
presente deliberazione, ne formano parte integrante e sostanziale; 
 

3. di dare atto che lo schema di Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027, redatto secondo i 
principi generali e applicati di cui al D.lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di 
finanza pubblica, rispetta gli equilibri di bilancio; 
 

4. di dare atto che al Bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’art. 11, comma 3, del 
D.lgs. n. 118/2011 e dall’art. 172 del D.lgs. n. 267/2000; 
 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18-bis, D.lgs. n. 118/2011 e secondo quanto previsto dal 
decreto del Ministero dell’Interno del 22/12/2015, il Piano degli Indicatori di bilancio è allegato alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

 
6. di dare atto che le previsioni di Bilancio degli esercizi 2025/2027 sono coerenti con gli obblighi 

inerenti al pareggio di bilancio così come disposto dall’art. 1, comma 821, della Legge 30 
dicembre 2018 n. 145; 

 
7. di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’Organo di Revisione per la resa del prescritto 

parere; 
 

8. di presentare all’Organo consiliare per la loro approvazione gli schemi di bilancio, unitamente 
agli allegati ed alla relazione dell’Organo di Revisione, secondo i tempi e le modalità previste dal 
vigente regolamento comunale di contabilità; 

 
Successivamente con separata unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL 
approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000 stante l’urgenza di dare adempimento agli atti consequenziali 
 
 

 
 

 
 



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

21

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025 - 2027 AI
SENSI DELL'ART. 11 DEL D.LGS. N. 118/2011.

2025

Programmazione e bilancio

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

10/02/2025

Ufficio Proponente (Programmazione e bilancio)

Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

10/02/2025Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
 
 

IL SINDACO 
MASSIMILIANO CALCAGNI 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
MORESCHINI MARCO 

 
 

 
 

 
 

 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO 

 
 
La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n. 
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009  
 

 
E S E C U T I V I T A’ 

 
Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva 
 
 

• è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000 
• È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000 

 
 

 
                                                                              
Rocca di Papa, lì 11/02/2025 IL  SEGRETARIO COMUNALE  
 MORESCHINI MARCO 

 
 

 
 
 

____________________________________________________________________________________ 
 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Moreschini Marco in data 11/02/2025
Massimiliano Calcagni in data 12/02/2025



 
  
  
 

 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO 
 

 
La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 13/02/2025 al 28/02/2025, ai sensi degli 
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009  
 

 
 

 
                                                                              
Rocca di Papa, lì 13/02/2025 Il Responsabile della Pubblicazione 
 Francesca Fondi 

 
 

 
 
 

____________________________________________________________________________________ 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 13/02/2025


